Po Kyrie říká se: Modleme se. Skloňme kolena. R. Povstaňte.

Oratio

Praesta, quaesumus, omnipotens Deus: ut, qui nostris excéssibus incessanter affligimur, per unigéniti Filii tui passióne liberémur: Qui tecum vivit et regnat in unitáte ...

Modlitba

Dej, prosíme, všemohoucí Bože, abychom, trápeni jsouce bezustání svými přestupky, utrpením jednorozeného Syna tvého vysvobozeni byli. Jenž s tebou žije a kraluje ...

L é c t i o

Isaiae Prophetae. c. 62, z proroka Isaiáše 62, 11; 11; 63, 1-7.

Č t e n í

63, 1-7.

Katechumenům se v tomto Čtení ukazuje nejen to, co Spasitel musil vytrpěti, ale i Božskou jeho sílu, kterou sám jediný nepřítel-děbla zničil.

Haec dicit Dóminus Deus: Dícite fíliae Sion: Ecce, Salvátor tuus venit: ecce, merces ejus cum eo. Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis véstibus de Bosra? iste formósus in stola sua, grádiens in multítudine fortitúdinis suae. Ego, qui loquor justítiam, et propugnátor sum ad salvándum. Quare ergo rubrum est induméntum tuum, et vestiménta tua sicut calcántium in torculári? Tórcular calcávi solus, et de géntibus non est vir mecum: calcávi eos in furóre meo, et conculcávi eos in ira mea: et aspérsus est sanguis eórum super vestiménta mea, et ómnia induménta mea inquinávi. Dies enim ultiónis in corde meo, annus redemptiónis meae venit. Circumspéxi, et non erat auxiliátor: quaesívi, et non fuit qui udjuvaret: et salvávit mihi bráchium meum, et indignátio mea ipsa auxiliáta est mihi. Et conculcávi pópulos in furóre meo, et inebriávi eos in indignatióne mea: et destráxi in terram virtútem

Ejhle, Hospodin ohlásil v končínách země: „Rcete Sionu: Aj, tvůj Spasitel přichází, hle mzda jeho jde s ním.“ „Kdo je to, který jde všecek červený, jehožto šat je víc skropen než vinařův, který ve svém rouchu se stkvěje, a kráčí v plnosti své síly?“ „Já jsem to, jenž hlásám spravedlnost, a jenž dobyl jsem hojné spásy.“ „Proč však je červený tvůj oděv, a tvůj šat, jak těch, kdo šlapají hrozny?“ „V lisu šlapal jsem samojediný, z národů nebylo nikoho se mnou. Pošlapal jsem je ve svém hněvu, zdeptal jsem je ve svém rozhorlení, až jejich krev mi stříkala na šat, a všecko roucho jsem si potřásl. Měť jsem den pomsty na paměti, a přišel rok mého vykoupení. Hleděl jsem vůkol — a pomocník nikde; hledal jsem, nebyl však, kdo by přispěl. Ale vytrhlo mne mé rámě, a můj hněv mi síly dodal. Pošlapal jsem tedy národy v hněvu svém, napojil jsem je svým roztrpčením, do prachu jsem strhl

eórum. Miseratiónum Dómini recordábor, laudem Dómini super ómnibus, quae réddidit nobis Dóminus, Deus noster.

Graduale. Ps. 68, 18 et 2-3.

Ne avértas fáciem tuam a púero tuo, quóniam tribulor: velóciter exaúdi me. V. Salvum me fac, Deus, quóniam intravérunt aquae usque ad ánimam meam: infíxus sum in limo profúndi, et non est substántia.

Ted' říká kněz: Pán s vámi, atd.

Oratio

Deus, qui pro nobis Fílium tuum crucis patíbulum subire voluísti, ut inimíci a nobis expélleres potestátem: concéde nobis fámulis tuis; ut resurrectiόνis grátiam consequámur. Per eúndem Dóm.

Druhá modlitba (str. 46).

2. Léctio

Isaiae Prophetae. cap. 53.

Isaiáš svým prorockým duchem kreslí před našimi zraky lidskou podobu zmučeného Krista.

In diébus illis: Dixit Isaiás: Dómine, quis crédidit audítui nostro? et bráchium Dómini cui revelátum est? Et ascéndet sicut virgúltum coram eo, et sicut radix de terra sitiénti: non est spécies ei, neque decor: et vídi-

moc jejich!“ Milost Páně budu připomínat, slavné činy jeho, podle všeho, co učinil nám Hospodin, Bůh náš.

Stupňový zpěv. Ž. 68, 18 a 2-3.

Neodvracej tvář svou od služebníka svého, neboť je mi úzko; rychle mne vyslyš. V. Vysvobod' mne Bože, neboť vody dostupují až k duši mé. Trčím v hlubokém bahně a nenalézám dna.

Modlitba

Bože, jenž jsi chtěl, aby Syn tvůj za nás dřevo kříže nesl, bys moc nepřitele od nás zahnal, uděl nám, služebníkům svým, abychom dosáhli milosti vzkříšení. Skrze téhož Pána našeho . . .

2. Čtení

z proroka Isaiáše. 53, 1-12.

V těchto dnech pravil Isaiáš: „Kdo tomu uvěří, co bude od nás slyšet? A komu bude moc ramene Božího zjevena? Vyšel totiž jako výhonek před Ním, a jako kořen ze žíznivé země. Podoby neměl ni krásy, bychom naň patřili, neměl

mus eum, non erat aspectus, et desiderávimus eum: despéctum, et novíssimum virórum, virum dolórum, et sciéntem infirmitátem: et quasi abscónditus vultus ejus, et despéctus, unde nec reputávimus eum. Vere languóres nostros ipse tulit, et dolóres nostros ipse portávit: et nos putávimus eum quasi leprósum, et percússum a Deo, et humiliátum. Ipse autem vulnerátus est propter iniquitátes nostras, attrítus est propter scélera nostra: disciplína pacis nostrae super eum, et livóre ejus sanáti sumus. Omnes nos quasi oves errávimus, unusquisque in viam suam declinávit: et pósuit Dóminus in eo iniquitátem ómnium nostrum. Oblátus est, quia ipse vóluit, et non apéruit os suum: sicut ovis ad occisiónem ducétur, et quasi agnus coram tondénte se obmutéscet, et non apériet os suum. De angústia, et de iudicio sublátus est: generatióne ejus quis enarrábit? quia abscíssus est de terra vivéntium: propter scelus pópuli mei percússi eum. Et dabit ímpios pro sepultúra, et dívitem pro morte sua: eo quod iniquitátem non fécerit, neque dolus fúerit in ore ejus.

vzhledu, bychom se kochali v něm. Povržen byl a nejposlednějším z lidí, mužem bolesti, zkušeným v utrpení. Takořka zastřeny byly líce jeho, tupen byl, že jsme si nic ho nevážili. Vpravdě bolesti naše on vzal na sebe, ano, co my jsme trpět měli, on snášel; my pak jsme měli ho za malomocného, zbitého od Boha a sklíčeného. Ale on byl raněn pro hříchy naše, roztlučen byl pro nepravosti naše; tresty pro naši spásu na něho dolehly a jeho jizvami jsme uzdraveni. My všichni jako ovce zbloudili jsme, každý na svou cestu uchýlil se; i složil Hospodin na něj nepravost všech nás. Obětoval se, protože sám chtěl, a svá ústa neotevřel; jako ovce na porážku vedená a jako beránek před tím, kdo ho stříhá, němý bývá, neotevřel ústa. Z tísně, když odsouzen byl, smrt ho vyrvala: a kdo z jeho pokolení uvážil, ze země žijících že vytržen byl, a bit pro zločiny lidu svého? Budou chtít ho pohřbít s bezbožníky, avšak u bohatce pochován bude, protože nepravosti neučinil, aniž klam byl shledán v ústech jeho. Pánu se zlíbilo zdeptat jej utre-

Et Dóminus vóluit conté-
rere eum in infirmitáte:
si posúerit pro peccáto
ánimam suam, vidébit se-
men longaevum, et volún-
tas Dómini in manu ejus
dirigétur. Pro eo quod
laborávit ánima ejus, vi-
débit, et saturábitur: in
sciéntia sua justificábit
ipse justus servus meus
multos, et iniquitátes
eórum ipse portábit. Ideo
dispértiam ei plúrimos:
et fórtium dívidet spólia,
pro eo quod trádedit in
mortem ánimam suam, et
cum scelerátis reputátus
est: et ipse peccáta mul-
tórum tulit, et pro trans-
gressóribus rogávit.

Tractus. Ps. 101, 2-5 et 14.

Dómine, exaúdi oratió-
nem meam, et clamor meus
ad te véniat. V. Ne avér-
tas fáciem tuam a me:
in quacúmque die tríbulo-
rum, inclína ad me aurem tuam.
V. In quacúmque die in-
vocávero te, velóciter ex-
aúdi me. V. Quia defecé-
runt sicut fumes dies mei:
et ossa mea sicut in fri-
xório confríxa sunt. V.
Percússus sum sicut foe-
num, et áruit cor meum:
quia oblítus sum mandu-
cáre panem meum. V. Tu
exsúrgens, Dómine, mise-
réberis Sion: quia venit
tempus miseréndi ejus.

ním, bude-li dáti chtít ve
smírnou obět svůj život.
I bude viděti potomstvo
po dlouhé věky, úradek
Hospodinův on konat bude.
Z ovoce toho, co vytrpěl,
bude radostí z toho, co
zkusil. Bezhříšný sluha
můj hříchu zproští mnohé,
neboť on jejich hříchy na
sebe vzal. Proto v úděl
mu dávám mnoho duší
a mocné v kořist bude
rozdělovat za to, že vy-
dal na smrt duši svoji,
že se nechal ke hříšníkům
čítat, za to, že on hříchy
mnohých nesl, a za ty,
kteří se provinili, prosil.“